
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 5Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.826/2015-CCG DE 22 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/178394,
R E S O L V E:
exonerar ELISABETH DE SOUSA FONTENELE do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 25 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.827/2015-CCG DE 22 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/178394,
R E S O L V E:
nomear AILSON ALMEIDA VELOSO JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 25 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013-CCG.
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Adayr 
Jadayr Berbert.
EXERCÍCIO: 2015.
OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 06 (seis) 
meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 51, da Lei n. 8.245/1991 e Lei n. 
8.666/93.
VALOR: R$ 64.385,22 (sessenta e quatro mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015.
VIGÊNCIA: 06/05/2015 a 05/11/2015.
Orçamento:
- Fonte: 0101
- Elemento de Despesa: 339036
- Atividade: 116275
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 832110
PORTARIA N° 037/2015-SCCG,  DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/210351-PG, datado de 19 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três e 
meia) diárias aos servidores AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA, 
Coordenador de Núcleo, matricula funcional nº 5044260/5, CPF 
nº 026.147.662-91, lotado no Núcleo de Relação com Municípios 
e Entidades de Classe - NURMEC e LUIS OTAVIO PIRES DA 
PENHA, Assistente Operacional II, matrícula funcional nº 

5424216/3 e CPF nº 104.757.882-49, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, que se deslocaram aos municípios de Santa Luzia 
do Pará, Cachoeira do Piriá e Nova Timboteua, no período de 
20 a 23/05/2015, com o objetivo de observar o andamento das 
obras do Governo do Estado, nos citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 038/2015-SCCG, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/210308-PG, datado de 19 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor REGINALDO DIAS LIMA, Assessor, 
matrícula funcional nº 5275679/4, CPF nº 187.270.002-06, 
lotado no Núcleo de Relação com Municípios e Entidades de 
Classe - NURMEC, que se deslocará aos municípios de Tailândia 
e Goianésia do Pará, no período de 21 a 24/05/2015, a fi m 
de realizar visita técnica objetivando o acompanhamento, 
in loco, das obras em execução para subsidiar o trabalho a 
cerca do quadro atual dos investimentos, ações ou programas 
desenvolvidos pelo Governo do Estado, nos citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N° 039/2015-SCCG, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/210610-PG, datado de 19 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 5.½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor THIAGO MAIA ALMEIDA, Assessor, 
matrícula funcional nº 57195281/2, CPF nº 005.001.742-02, 
lotado na Ouvidoria Geral do Estado do Pará - OGE/PA, que se 
deslocará aos municípios de Capanema e Viseu, no período de 25 
a 30/05/2015, a fi m de tratar assuntos relacionados a Ouvidoria, 
nos citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado              
PORTARIA N°  040/2015-SCCG, DE 21  DE MAIO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o memorando nº 35/2015-DAF/CCG, datado 
de 19 de maio de 2015.
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIM, para fi scal de contrato, em vigência na Casa Civil, 
conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
M.S da Luz Com. e 

Serviços 08/2015-CCG 23/04/2015 a 
22/04/2016

P.L.F Comércio Ltda-ME 07/2015-CCG 23/04/2015 a 
22/04/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 041/2015-SCCG, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2015/211381-PG, datado de 19 
de maio do corrente ano.
R E S O L V E:
1 - Conceder, Suprimento de Fundos, nos termos do art. 2, 
do Decreto Lei n° 1.180, de 12/08/2008, a servidora ANDREA 
CONCEIÇÃO REIS MELO SANTOS, Assessor, matrícula funcional 
nº 5893310/3 e CPF Nº 625.806.712-34, no valor de  R$ 
3.000,00 (três mil reais) obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
11105.0412201254534 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - Material de Consumo                                    R$  
2.000,00
33.90.39 -  Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica        R$  1.000,00
2 - Os recursos acima mencionados destinam-se a despesas de 
pronto atendimento da Governadoria do Estado/Casa Civil.
3 - A liberação de novo suprimento fi ca condicionada à 
apresentação da prestação de contas dos recursos objeto desta 

portaria.
4 - Determinar o prazo máximo de 75 (setenta e cinco) dias, a 
contar da data do recebimento, para aplicação e prestação de 
contas do referido suprimento. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 831900

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2015 - CMG, 21 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 875/2014-CMG, datado de 
18/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Abaetetuba e São Caetano de 
Odivelas/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM RG 
25020 LILIANA 
DOS SANTOS 
CARVALHO

5675251 574.438.312-34

10 à 
12/11/2014

2,0 
(Completa)

13 à 
16/11/2014

3,0 
(Completa)

3° SGT PM 
RG 17810 

CARLOS IVAN 
RODRIGUES DA 

SILVA

51973091 330.551.652-68 14 à 
16/11/2014

2,0 
(Completa)

CB PM 
RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-04

10 à 
12/11/2014

2,0 
(Completa)

13 à 
14/11/2014

1,0 
(Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 21 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831877
PORTARIA Nº 131/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 852/2014-CMG, datado de 
10/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM 
RG 36732 
DILSON 
NUNES 

GOUVÊA 
NETO

572222471 800.265.672-53 04 à 
05/11/2014

1,0 (Completa)

06 à 
07/11/2014

1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831879

PORTARIA Nº 132/2015 - CMG, 22 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 914/2014-CMG, datado de 
12/12/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Abaetetuba e São Caetano de 
Odivelas/PA, a serviço do Governo do Estado.


